
 1

            P.F.: 2384 

D.D. n.    769 /2021 
 

 
   REPUBBLICA ITALIANA 

 
 REGIONE SICILIANA 

                               ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
    DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO  

                                  RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
         IL RAGIONIERE GENERALE  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra 

l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio 

finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le 

disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di 

variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 

continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 

13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 concernente “Disposizioni in materia di variazione di bilancio” con la 

quale la Regione Sicilia, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali 

di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere 

a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni.  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 

2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO l’articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8, e successive modifiche ed 

integrazioni che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per 

l’attuazione di leggi della Regione; 

VISTO il comma 4 dell'articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5  e s.m.i.; 

VISTO il comma 8 dell'articolo 21 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e s.m.i. che prevede la concessione 

da parte della Regione siciliana di contributi alle associazioni di enti locali e loro amministratori; 



 2

VISTO l'art. 9 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 con il quale viene stabilito, fra l'altro, che l'ammontare annuo 

dei contributi previsti al citato comma 8 dell'art. 21 della l.r. n. 19/2005 è stabilito dalla Conferenza Regione -

Autonomie locali; 

VISTO il documento di sintesi della seduta del 30 ottobre 2018 della Conferenza Regione - Autonomie Locali, ed in 

particolare il punto 3. Varie ed eventuali: “Viene trattato, in ultimo, il contributo alle associazioni di 

Comuni e loro Amministratori di cui all'art. 9 della lx. 8/2018, il cui importo, per il 2018, è stato 

stabilito nella Conferenza Regione Autonomie locali del 19/07/2018, pari a € 800.000,00. Per 

tale contributo le parti convengono che lo stesso importo, fatta salva eventuale diversa disciplina 

normativa, venga assegnato "a regime" e che la modalità di concessione di tale contributo sia un Avviso 

unico, la cui scadenza possa essere rinnovata annualmente, entro una certa data di presentazione delle 

istanze, proponendo, altresì, ulteriori criteri di erogazione delle somme e premialità per le Associazioni 
che concorrono all'Avviso.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 542 del 23.5.2019 che approva l'avviso che individua le 

modalità per la concessione dei contributi previsti dal citato comma 8 dell'art. 21 della l.r. n. 19/2005 e s.m.i. 

determinati in euro 800.000,00 nel corso delle sedute della conferenza permanente Regione-Autonomie locali 

del 19 luglio e 30 ottobre 2018; 

VISTA la nota prot. n. 6119 del 23.4.2021 con la quale il Dipartimento regionale delle Autonomie locali – Servizio 4° 

chiede, fra l’altro, l'iscrizione al capitolo 191325 della somma di euro 800.000,00, per gli esercizi finanziari 

2021, 2022 e 2023, in attuazione del comma 4 dell'articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e 

s.m.i. e per le finalità previste dall'art. 9 della l.r. 8/2018; 

CONSIDERATO che nel capitolo di spesa 191301 risultano, in atto, iscritte le tre trimestralità per l’anno 2021 e la 

quarta trimestralità per l’anno 2022, in attesa del ripristino dell’autorizzazione di spesa per il triennio 

2021/2023 di cui all’art. 23 della l.r. 9/2021 ridotta ai sensi dell’art. 113 della medesima legge; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di iscrivere, in termini di competenza e di cassa, sul bilancio della Regione 

siciliana al capitolo 191325, per l’esercizio 2021, la somma di euro 600.000,00 e per l'esercizio finanziario 

2022, solo in termini di competenza, la somma di euro 200.000,00, pari alla quarta trimestralità del 2021, 

mediante riduzione dei medesimi importi e nelle stesse annualità del capitolo 191301, apportando al bilancio 

della Regione siciliana per gli esercizi finanziari 2021 e 2022 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla 

Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, le necessarie variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 21 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e s.m.i., 

nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 e nella relativa 

ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, sono introdotte le 

seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 

_______________________________________________________________________________________________ 

     ESERCIZIO 2021                                                                               COMPETENZA                          CASSA                      

                                                           

 

            ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI  

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Dipartimento regionale Autonomie Locali 
 

Missione       18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali 

                                          e locali   

Programma               1  - Relazioni finanziarie con le altre autonomie   ------              ------ 

                                          territoriali                                           

Titolo                      1 – Spese correnti 

Macroaggregato   1.04 – Trasferimenti correnti                                     ------              ------ 
 

 

Capitolo 191301                                                                                        
    Contributo di parte corrente in favore dei comuni.        -  600.000,00             - 600.000,00 

 

Capitolo 191325                                                                                                   +  600.000,00           +  600.000,00  

    Contributi da erogare alle associazioni di Enti Locali 

    e dei loro amministratori per la realizzazione di  



 3

    interventi e/o attività di supporto e consulenza in favore  

    degli Enti Locali. 

 

Art. 2 

Ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 21 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e s.m.i., 

nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 e nella relativa 

ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, sono introdotte le 

seguenti variazioni in termini di competenza: 

_______________________________________________________________________________________________ 

     ESERCIZIO 2022                                                                                      COMPETENZA                                

                                                          

 

            ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI  

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Dipartimento regionale Autonomie Locali 
 

Missione       18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali 

                                          e locali     

Programma               1  - Relazioni finanziarie con le altre autonomie           -------          

                                          territoriali                                           

Titolo                      1 – Spese correnti 

Macroaggregato   1.04 – Trasferimenti correnti                                   -------        
 

 

Capitolo 191301                                                                                        
    Contributo di parte corrente in favore dei comuni.        -  200.000,00     
 

Capitolo 191325                                                                                                   +  200.000,00    

    Contributi da erogare alle associazioni di Enti Locali 

    e dei loro amministratori per la realizzazione di  

    interventi e/o attività di supporto e consulenza in favore  

    degli Enti Locali. 

  

 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della 

Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

    Palermo,  22/6/2021 

             IL RAGIONIERE GENERALE       
                                               F.TO     Avv. Ignazio Tozzo 

 
F.TO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S 01 
Gloria Giglio 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

Maria Anna Patti 


